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1 18

1 原油・原材料高騰等対策特別資金関連利子補助事業 中小企業支援課 70,288 18 ○ ○

2  サービス業生産性向上・販路開拓支援事業（再掲） 中小企業支援課 311,115 18 ○ ○ ○

3  ものづくり中核企業生産革新支援事業（再掲） 産業立地課 271,866 19 ○ ○ ○

4  食品関連製造業生産工程自動化・省力化等支援事業（再掲） 産業立地課 302,224 20 ○ ○ ○

5  かごしまDX推進プロジェクト事業（中小企業DX支援プラットフォーム事業）（再掲） 新産業創出室 163,976 21 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

6 かごしまDX推進プロジェクト事業（高度デジタル人材育成支援事業）（再掲） 新産業創出室 5,481 21 ○ ○ ○

7 ＧＸ推進再エネ導入支援事業(ＧＸ対応力育成支援)（再掲） エネルギー対策課 6,194 22 ○ ○

8 ＧＸ推進再エネ導入支援事業(自立・分散型エネルギー設備導入支援)（再掲） エネルギー対策課 90,850 22 ○ ○ ○

9 GX推進再エネ導入支援事業(再エネ設備と蓄電池を併用した先進的な取組導入支援)（再掲） エネルギー対策課 85,759 23 ○ ○ ○

10  GX推進再エネ導入支援事業(ＧＸアドバイザー派遣事業)（再掲） エネルギー対策課 606 23 ○ ○ ○

11 省エネ設備等導入支援事業（再掲） エネルギー対策課 43,756 24 ○ ○ ○

12  電気自動車等の充電設備整備事業(再掲) エネルギー対策課 53,124 24 ○ ○ ○

13  離島における電気自動車等購入支援事業(再掲) エネルギー対策課 14,601 25 ○ ○ ○

14 燃料電池自動車導入支援事業（再掲） エネルギー対策課 3,158 25 ○ ○ ○

15 漁業用燃油価格高騰緊急対策事業 水産振興課 109,787 26 ○ ○

16 養殖用配合飼料価格高騰緊急対策事業 水産振興課 280,771 26 ○ ○

17 地域公共交通燃料油価格高騰対策事業
交通政策課
ＰＲ観光課

469,545 26 ○ ○

18 茶・施設園芸燃油高騰対策緊急支援事業 農産園芸課 119,000 27 ○ ○

１８ 事業 2,402,101 16 13 15 0 3 0 2 2 0 1

　（注） 事業名における※は，（公財）かごしま産業支援センター実施事業
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2 28

1 中小企業経営革新支援事業（中小企業経営革新支援事業）（再掲） 中小企業支援課 5,524 28 ○ ○ ○ ○

2 中小企業経営革新支援事業（かごしま経営革新推進企業伴走支援事業）（再掲） 中小企業支援課 4,463 28 ○ ○ ○ ○

3 診断助言事業（専門家派遣事業）(再掲） ※ 中小企業支援課 2,991 29 ○ ○ ○

4 県中小企業融資制度運営事業(再掲） 中小企業支援課 383,068 29 ○ ○ ○

5 かごしま中小企業支援ネットワーク(再掲） 中小企業支援課 ゼロ予算 30 ○ ○

6 県内中小ものづくり企業振興事業（トライアル発注・販路開拓支援事業）（再掲） 産業立地課 5,209 31 ○ ○ ○ ○

7 企業の「稼ぐ力」育成・支援プロジェクト（起業支援プロジェクト事業）（本掲） 新産業創出室 31,248 31 ○ ○ ○ ○

8 企業の「稼ぐ力」育成・支援プロジェクト（スタートアップ推進事業）（本掲） 新産業創出室 18,824 32 ○ ○ ○ ○

9  企業の「稼ぐ力」育成・支援プロジェクト（新産業創出ネットワーク事業）（本掲） 新産業創出室 141,062 33 ○ ○ ○ ○ ○ ○

10  宇宙ビジネス創出推進事業（本掲） 新産業創出室 33,200 34 ○ ○ ○ ○

11  ドローン関連ビジネス育成支援事業（本掲） 新産業創出室 10,704 35 ○ ○ ○

12 九州・山口発ベンチャー支援プラットフォームの構築事業 新産業創出室 1,237 36 ○ ○

13  わくわくかごしま移住促進事業（本掲）
産業人材確保・移
住促進課 152,768 36 ○ ○

14 ＧＸ推進再エネ導入支援事業(再生可能エネルギー発電設備導入可能性調査事業)（再掲） エネルギー対策課 6,021 38 ○ ○ ○

15  かごしまＧＸプロジェクト創出・推進事業（ＧＸに向けた新たな事業創出）（再掲） 総合政策課 25,132 38 ○ ○ ○ ○

16  買物弱者支援促進事業（本掲） 地域政策課 37,237 39 ○ 〇 〇

17 産業廃棄物循環型社会推進事業（産業廃棄物リサイクル技術等支援事業）（再掲）
廃棄物・リサイ
クル対策課

1,791 40 ○ ○ ○ ○

18 建設産業支援策等セミナーの開催(再掲） 監理課 107 41 ○ ○ ○

19 建設業経営革新・新分野進出支援窓口（再掲） 監理課 ゼロ予算 41 ○ ○

１９ 事業 860,586 13 11 10 1 8 2 4 9 1 5

　（注） 事業名における※は，（公財）かごしま産業支援センター実施事業

創業したい，新規事業を始めたい

計
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3 42

1 小規模対策事業(本掲） 商工政策課 1,930,974 42 ○

2 中小企業連携組織推進指導事業 商工政策課 120,489 43 ○

3 商店街振興組合指導事業（本掲） 商工政策課 1,033 43 ○

4  商店街活性化デジタル活用支援事業（本掲） 商工政策課 7,742 44 ○ ○

5 中小企業経営革新支援事業（中小企業経営革新支援事業）(本掲） 中小企業支援課 5,524 44 ○ ○ ○

6 中小企業経営革新支援事業（かごしま経営革新推進企業伴走支援事業）（本掲） 中小企業支援課 4,463 45 ○ ○ ○

7 診断助言事業（専門家派遣事業）(本掲） ※ 中小企業支援課 2,991 45 ○ ○

8 県中小企業融資制度運営事業(本掲） 中小企業支援課 383,068 46 ○ ○

9 高度化資金貸付事業費（中小企業高度化資金貸付事業） 中小企業支援課 59,271 47 ○ ○

10 かごしま中小企業支援ネットワーク(本掲） 中小企業支援課 ゼロ予算 47 ○

11 企業成長促進ハンズオン支援事業（本掲） 中小企業支援課 23,573 48 ○ ○ ○

12  中小企業事業継続力強化支援事業(再掲） 中小企業支援課 7,958 48 ○ ○ ○ ○

13  中小企業事業承継加速化事業（再掲） 中小企業支援課 22,897 49 ○ ○ ○ ○ ○

14  サービス業生産性向上・販路開拓支援事業（再掲） 中小企業支援課 311,115 49 ○ ○ ○

15 新型コロナウイルス感染症対応資金関連利子補助事業 中小企業支援課 630,489 50 ○

16 中小企業経営改善計画等策定支援事業 中小企業支援課 1,574 50 ○ ○

17 鹿児島県経営品質賞事業 ※ 産業立地課 2,179 51 ○ ○

18 企業立地促進補助事業（発電用施設周辺地域生産設備投資支援利子補給事業）（本掲） 産業立地課 16,501 51 ○ ○

19 食品関連製造業リーディングカンパニー創出支援事業（再掲） 産業立地課 29,571 52 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

20 伝統的工芸品産業振興資金貸付事業(本掲）
販路拡大・輸出
促進課

40,000 52 ○ ○

21 プロフェッショナル人材戦略拠点事業（本掲）
産業人材確保・移
住促進課 35,417 53 ○ ○ ○

22 多様な働き方推進事業(多様な働き方推進事業)(再掲） 雇用労政課 1,514 54 ○ ○ ○ ○

23 ＧＸ推進再エネ導入支援事業(ＧＸ対応力育成支援)（再掲） エネルギー対策課 6,194 54 ○ ○

24 ＧＸ推進再エネ導入支援事業(自立・分散型エネルギー設備導入支援)（再掲） エネルギー対策課 90,850 55 ○ ○ ○

25 GX推進再エネ導入支援事業(再エネ設備と蓄電池を併用した先進的な取組導入支援)（再掲） エネルギー対策課 85,759 55 ○ ○ ○

26  GX推進再エネ導入支援事業(ＧＸアドバイザー派遣事業)（再掲） エネルギー対策課 606 56 ○ ○ ○

27  職場におけるジェンダー平等推進事業（本掲） 男女共同参画室 8,928 56 ○ ○ ○

28  買物弱者支援促進事業（再掲） 地域政策課 37,237 57 ○ ○ ○ ○

29 産業廃棄物循環型社会推進事業（産業廃棄物リサイクル技術等支援事業）（本掲）
廃棄物・リサイ
クル対策課

1,791 58 ○ ○ ○

30 建設産業支援策等セミナーの開催(本掲） 監理課 107 59 ○ ○

31 建設業経営革新・新分野進出支援窓口（本掲） 監理課 ゼロ予算 59 ○

３１ 事業 3,869,815 18 10 11 3 10 1 7 10 1 9

　（注） 事業名における※は，（公財）かごしま産業支援センター実施事業

経営革新・安定化を図りたい

計
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4 60

1 小規模事業者チャレンジ支援事業（本掲） 商工政策課 16,000 60 ○

2 企業成長促進ハンズオン支援事業（再掲） 中小企業支援課 23,573 60 ○ ○ ○ ○

3  サービス業生産性向上・販路開拓支援事業（本掲） 中小企業支援課 311,115 61 ○ ○

4 企業立地促進補助事業（発電用施設周辺地域生産設備投資支援利子補給事業）（再掲） 産業立地課 16,501 62 ○ ○ ○

5  ものづくり中核企業生産革新支援事業（本掲） 産業立地課 271,866 62 ○ ○

6  食品関連製造業生産工程自動化・省力化等支援事業（本掲） 産業立地課 302,224 63 ○ ○

7 企業立地促進補助事業（企業立地促進補助事業）（再掲） 産業立地課 1,930,886 64 ○ ○ ○

8 食品関連製造業リーディングカンパニー創出支援事業（本掲） 産業立地課 29,571 65 ○ ○ ○ ○ ○ ○

9 ＧＸ推進再エネ導入支援事業(ＧＸ対応力育成支援)（再掲） エネルギー対策課 6,194 65 ○ ○

10 ＧＸ推進再エネ導入支援事業(自立・分散型エネルギー設備導入支援)（再掲） エネルギー対策課 90,850 66 ○ ○ ○

11 GX推進再エネ導入支援事業(再エネ設備と蓄電池を併用した先進的な取組導入支援)（再掲） エネルギー対策課 85,759 66 ○ ○ ○

12  GX推進再エネ導入支援事業(ＧＸアドバイザー派遣事業)（本掲） エネルギー対策課 606 67 ○ ○

13 かごしまのさかな輸出産品品質向上支援事業（再掲） 水産振興課 9,911 67 ○ ○

14 水産加工品マーケット拡大応援事業（再掲） 水産振興課 403 67 ○ ○

15  かごしまのさかな付加価値向上事業（再掲） 水産技術開発Ｃ 632 68 ○ ○ ○

16 かごしまの６次産業化推進事業（再掲）
かごしまの食輸出・ブ
ランド戦略室 32,126 68 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

１６ 事業 3,128,217 10 10 8 0 3 2 4 4 3 3

　（注） 事業名における※は，（公財）かごしま産業支援センター実施事業

生産性と付加価値を向上させたい

計
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5 69

1 小規模事業者チャレンジ支援事業（再掲） 商工政策課 16,000 69 ○ ○

2 中小企業経営革新支援事業（中小企業経営革新支援事業）(再掲） 中小企業支援課 5,524 69 ○ ○ ○ ○

3 中小企業経営革新支援事業（かごしま経営革新推進企業伴走支援事業）（再掲） 中小企業支援課 4,463 70 ○ ○ ○ ○

4 診断助言事業（専門家派遣事業）(再掲） ※ 中小企業支援課 2,991 70 ○ ○ ○

5 県中小企業融資制度運営事業(再掲） 中小企業支援課 383,068 71 ○ ○ ○

6  サービス業生産性向上・販路開拓支援事業（再掲） 中小企業支援課 311,115 71 ○ ○ ○

7 「知的財産推進戦略」推進事業 産業立地課 4,683 72 ○ ○ ○

8  ものづくり中核企業生産革新支援事業（再掲） 産業立地課 271,866 72 ○ ○ ○

9  食品関連製造業生産工程自動化・省力化等支援事業（再掲） 産業立地課 302,224 73 ○ ○ ○

10 県内中小ものづくり企業振興事業（重点業種広域連携事業） 産業立地課 1,413 74 ○ ○ ○ ○

11 県内中小ものづくり企業振興事業（トライアル発注・販路開拓支援事業）（本掲） 産業立地課 5,209 74 ○ ○ ○

12 県内中小ものづくり企業振興事業（製造業海外取引支援事業） 産業立地課 3,654 75 ○ ○ ○

13 県内中小ものづくり企業振興事業（下請企業振興事業） 産業立地課 54,997 75 ○

14 食品産業の輸出向けＨＡＣＣＰ等対応施設整備事業 産業立地課 107,247 76 ○ ○

15 食品関連製造業リーディングカンパニー創出支援事業（再掲） 産業立地課 29,571 76 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

16 中小企業等外国出願支援事業 ※ 産業立地課 4,890 77 ○ ○

17 モノづくり取引開拓出展支援事業 ※ 産業立地課 10,100 77 ○ ○ ○

18 取引あっせん強化推進事業 ※ 産業立地課 4,746 78 ○ ○ ○

19 ベンチャープラザ開催事業 ※ 産業立地課 1,000 78 ○ ○

20 モノづくり情報収集提供事業 ※ 産業立地課 2,399 79 ○

21 シーズ・ニーズ・マッチング促進事業 ※ 産業立地課 2,562 79 ○

22 成長型中小企業等研究開発支援事業 ※ 産業立地課 85,803 80 ○ ○ ○

23 工業技術支援事業（本掲） 工業技術Ｃ 5,610 80 ○ ○ ○ ○

24 研究開発事業（工業基盤技術研究事業） 工業技術Ｃ 2,339 81 ○

25 研究開発事業（生産・加工システム開発研究事業） 工業技術Ｃ 2,062 81 ○

26 研究開発事業（地域資源の高度利用研究事業） 工業技術Ｃ 2,333 81 ○

27 研究開発事業（バイオ･食品開発研究事業） 工業技術Ｃ 1,621 82 ○

28 研究開発事業（環境･生活･デザイン技術開発研究事業） 工業技術Ｃ 934 82 ○

29 研究開発事業（公募提案型受託研究事業） 工業技術Ｃ 30,000 82 ○

30  企業の「稼ぐ力」育成・支援プロジェクト（新産業創出ネットワーク事業）（再掲） 新産業創出室 141,062 83 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

31 薩摩焼需要開拓事業
販路拡大・輸出
促進課

840 84 ○

32 伝統的工芸品総合対策事業
販路拡大・輸出
促進課

19,216 85 ○ ○ ○

33 特産品等販路開拓支援事業
販路拡大・輸出
促進課

8,083 86 ○ ○ ○

34 海外ビジネス支援事業
販路拡大・輸出
促進課

9,447 86 ○ ○ ○

35 上海マーケット開発推進事業
販路拡大・輸出
促進課

62,459 87 ○ ○ ○

36 貿易促進事業
販路拡大・輸出
促進課

62,991 87 ○ ○ ○

37 ASEANマーケット販路開拓・拡大事業
販路拡大・輸出
促進課

6,218 88 ○ ○

38 輸出商社と連携した県産品販路拡大支援事業
販路拡大・輸出
促進課

120,794 88 ○ ○ ○

39 デジタルツール等を活用した海外販路拡大事業（本掲）
販路拡大・輸出
促進課

13,163 90 ○ ○ 〇

　（注） 事業名における※は，（公財）かごしま産業支援センター実施事業

商品開発・販路開拓に取り組みたい
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40 鹿児島県ＳＨＯＣＨＵ市場開拓事業
販路拡大・輸出
促進課

50,348 91 ○ ○ ○

41 伝統的工芸品産業振興資金貸付事業（再掲）
販路拡大・輸出
促進課

40,000 91 ○ ○ ○

42 ＧＸ推進再エネ導入支援事業(ＧＸ対応力育成支援)（再掲） エネルギー対策課 6,194 92 ○ ○

43 かごしまのさかな普及応援事業 水産振興課 2,756 92 ○ ○

44 水産加工品マーケット拡大応援事業（本掲） 水産振興課 403 92 ○

45 かごしまのさかな輸出産品品質向上支援事業（本掲） 水産振興課 9,911 93 ○

46 水産加工業の輸出向けＨＡＣＣＰ等対応施設整備事業 水産振興課 476,253 93 ○ ○

47 かごしまのさかな稼ぐ輸出応援事業 水産振興課 44,750 93 ○ ○ ○

48  かごしまのさかな付加価値向上事業（本掲） 水産技術開発Ｃ 632 94 ○ ○

49 産業廃棄物循環型社会推進事業（産業廃棄物リサイクル技術等支援事業）（再掲）
廃棄物・リサイ
クル対策課

1,791 94 ○ ○ ○ ○

50  稼ぐ「かごしま材」輸出促進強化事業 かごしま材振興課 6,116 95 ○ ○

51  木のぬくもりあふれる「かごしま木の家」推進事業 かごしま材振興課 7,250 95 ○ ○

52 かごしまの６次産業化推進事業（本掲）
かごしまの食輸出・ブ
ランド戦略室 32,126 96 ○ ○ ○ ○ ○ ○

53 食品加工振興推進対策事業（県産農林水産物加工品地域連携推進事業）
かごしまの食輸出・ブ
ランド戦略室 1,274 96 ○ ○

54  かごしまの農林水産物輸出促進ビジョン推進事業
かごしまの食輸出・ブ
ランド戦略室 79,919 97 ○ ○ ○ ○

55  大隅加工技術研究センター試験研究事業
大隅加工技術
研究Ｃ

18,271 99 ○

56 建設業経営革新・新分野進出支援窓口（再掲） 監理課 ゼロ予算 99 ○ ○

５６ 事業 2,882,691 31 15 23 2 13 11 7 14 12 18

　（注） 事業名における※は，（公財）かごしま産業支援センター実施事業

計
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6 100

1  商店街活性化デジタル活用支援事業（再掲） 商工政策課 7,742 100 ○ ○ ○

2  サービス業生産性向上・販路開拓支援事業（再掲） 中小企業支援課 311,115 100 ○ ○ ○

3 中小企業経営革新支援事業（中小企業経営革新支援事業）(再掲） 中小企業支援課 5,524 101 ○ ○ ○ ○

4 中小企業経営革新支援事業（かごしま経営革新推進企業伴走支援事業）（再掲） 中小企業支援課 4,463 101 ○ ○ ○ ○

5 県中小企業融資制度運営事業(再掲） 中小企業支援課 383,068 102 ○ ○ ○

6 診断助言事業（専門家派遣事業）(再掲） ※ 中小企業支援課 2,985 103 ○ ○ ○

7  ものづくり中核企業生産革新支援事業（再掲） 産業立地課 271,866 103 ○ ○ ○

8 発電用施設周辺地域ものづくり企業人材育成支援事業（再掲） 産業立地課 5,149 104 ○ ○ ○

9  かごしまDX推進プロジェクト事業（中小企業DX支援プラットフォーム事業）（本掲） 新産業創出室 163,976 104 ○ ○ ○ ○ ○ ○

10 かごしまDX推進プロジェクト事業（高度デジタル人材育成支援事業）（再掲） 新産業創出室 5,481 105 ○ ○ ○

11  ドローン関連ビジネス育成支援事業（再掲） 新産業創出室 10,704 105 ○ ○ ○ ○

12 デジタルツール等を活用した海外販路拡大事業（再掲）
販路拡大・輸出
促進課

13,163 106 ○ ○ ○ 〇

13 高度デジタル外国人材獲得モデル事業（再掲）
外国人材政策推
進課

7,644 107 ○ ○ ○ ○ ○

14 デジタル戦略推進事業（デジタル人材育成・確保事業） デジタル推進課 6,622 107 ○ ○ ○

15 デジタル戦略推進事業（ＤＸ推進アドバイザー相談事業） デジタル推進課 3,290 108 ○ ○ ○ ○

１５ 事業 1,202,792 14 12 9 1 6 0 4 3 0 6

　（注） 事業名における※は，（公財）かごしま産業支援センター実施事業

DXに取り組みたい，デジタル化を推進したい

計
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7 109

1 県中小企業融資制度運営事業(再掲） 中小企業支援課 383,068 109 ○ ○ ○

2 県内中小ものづくり企業振興事業（県内中小企業人財育成支援事業）（再掲） 産業立地課 1,511 110 ○ ○ ○

3 発電用施設周辺地域ものづくり企業人材育成支援事業（再掲） 産業立地課 5,149 111 ○ ○ ○

4 ＧＸ推進再エネ導入支援事業(GX対応力育成支援事業)（本掲） エネルギー対策課 6,194 111 ○

5 ＧＸ推進再エネ導入支援事業(再生可能エネルギー発電設備導入可能性調査事業)（本掲） エネルギー対策課 6,021 112 ○ ○

6 ＧＸ推進再エネ導入支援事業(自立・分散型エネルギー設備導入支援)（本掲） エネルギー対策課 90,850 112 ○ ○

7 GX推進再エネ導入支援事業(再エネ設備と蓄電池を併用した先進的な取組導入支援)（本掲） エネルギー対策課 85,759 113 ○ ○

8 GX推進再エネ導入支援事業(省エネ・再エネ関連人材育成支援事業)（再掲） エネルギー対策課 4,267 113 ○ ○ ○

9  GX推進再エネ導入支援事業(ＧＸアドバイザー派遣事業)（再掲） エネルギー対策課 606 114 ○ ○ ○

10  電気自動車等の充電設備整備事業（再掲） エネルギー対策課 53,124 114 ○ ○ ○

11  離島における電気自動車等購入支援事業（再掲） エネルギー対策課 14,601 115 ○ ○ ○

12 省エネ設備等導入支援事業（再掲） エネルギー対策課 43,756 115 ○ ○ ○

13 燃料電池自動車導入支援事業（再掲） エネルギー対策課 3,158 116 ○ ○ ○

14  かごしまＧＸプロジェクト創出・推進事業（ＧＸに向けた新たな事業創出） 総合政策課 25,132 116 ○ ○ ○

15  カーボンニュートラル・気候変動適応普及啓発事業 地球温暖化対策室 18,596 117 ○

16 産業廃棄物リサイクル施設等整備支援事業
廃棄物・リサイ
クル対策課

35,991 117 ○

１６ 事業 777,783 12 9 10 1 3 0 1 2 0 1

　（注） 事業名における※は，（公財）かごしま産業支援センター実施事業

脱炭素に向けた取組を進めたい

計



メニュー

補

助

等

融

資

セ

ミ

ナ

ー

商

談

会

専

門

家

派

遣

相

　
談

研

究

開

発

そ

の

他

令和６年度推進計画掲載事業一覧

事業名 所管課等 予算額
（単位：千円）

ﾍﾟｰｼﾞ

直

接

利

用

再

　
　
掲

8 118

1 商店街振興組合指導事業(再掲) 商工政策課 1,033 118 ○ ○

2 小規模対策事業（再掲） 商工政策課 1,930,974 118 ○ ○

3 県内中小ものづくり企業振興事業（県内中小企業人財育成支援事業）（本掲） 産業立地課 1,511 120 ○ ○

4 県内中小ものづくり企業振興事業（重点業種企業力向上支援事業） 産業立地課 1,180 121 ○ ○ ○

5 発電用施設周辺地域多様な人材確保環境整備事業（本掲） 産業立地課 50,000 121 ○ ○

6  発電用施設周辺地域ものづくり企業人材確保支援事業（本掲） 産業立地課 11,469 122 ○ ○

7 発電用施設周辺地域ものづくり企業人材育成支援事業（本掲） 産業立地課 5,149 122 ○ ○

8 かごしまDX推進プロジェクト事業（高度デジタル人材育成支援事業）（本掲） 新産業創出室 5,481 123 ○ ○

9 企業の「稼ぐ力」育成・支援プロジェクト（起業支援プロジェクト事業）（再掲） 新産業創出室 31,248 123 ○ ○ ○ ○ ○

10 企業の「稼ぐ力」育成・支援プロジェクト（かごしまアントレプレナーシップ養成事業） 新産業創出室 6,575 124 〇 ○

11 工業技術支援事業（再掲） 工業技術Ｃ 5,610 124 ○ ○ ○ ○ ○

12 ふるさと鹿児島人材確保・育成事業（本掲）
産業人材確保・
移住促進課

15,946 125 ○

13  県外大学生のためのふるさと企業めぐり事業
産業人材確保・移
住促進課 3,100 125 ○ ○

14 若者のための県内就職応援事業
産業人材確保・
移住促進課

32,212 126 ○ ○ ○ ○

15 ふるさと人材確保事業
産業人材確保・
移住促進課

8,341 127 ○ ○ ○

16 総合雇用戦略推進事業（県内就職ローラー作戦）
産業人材確保・
移住促進課

279 127 ○

17 プロフェッショナル人材戦略拠点事業（再掲）
産業人材確保・
移住促進課

35,417 128 ○ ○ ○ ○ ○

18  わくわくかごしま移住促進事業（再掲）
産業人材確保・移
住促進課 152,768 129 ○ ○ ○ ○

19  外国人材受入活躍戦略推進事業
外国人材政策推
進課

5,275 130 ○

20 ベトナム人材受入・交流促進事業
外国人材政策推
進課

10,677 131 ○ ○

21 新たな送り出し国との関係構築事業
外国人材政策推
進課

3,409 131 ○ ○

22 外国人材受入企業等支援事業（外国人材定着等支援事業）
外国人材政策推
進課

2,611 132 ○ ○

23 外国人材受入企業等支援事業（外国人材が安心して働ける「かごしま企業」助成事業）
外国人材政策推
進課

1,786 132 ○ ○

24  外国人材受入企業等支援事業（外国人材受入優良企業表彰事業 ）
外国人材政策推
進課

3,049 133 ○

25 外国人材確保支援事業
外国人材政策推
進課

931 133 ○

26 県内企業グローバル人材活用支援事業
外国人材政策推
進課

3,145 134 ○ ○ ○

27 留学生人材マッチング事業
外国人材政策推
進課

578 134 ○ ○

28 高度デジタル外国人材獲得モデル事業(本掲）
外国人材政策推
進課

7,644 135 ○ ○ ○ ○

29 多様な働き方推進事業(多様な働き方推進事業)（本掲） 雇用労政課 1,514 135 ○ ○ ○

30  労使関係安定促進事業（働き方改革推進事業）(再掲) 雇用労政課 300 136 ○ ○ ○

31 県立職業能力開発校訓練費（訓練費） 雇用労政課 136,520 136 ○

32 特別訓練事業訓練費（雇用セーフティネット対策事業）（若年者就職支援デュアルシステム） 雇用労政課 666,509 137 ○

33 特別訓練事業訓練費（在職者訓練） 雇用労政課 104 137 ○

34 労働問題相談事業 雇用労政課 4,234 138 ○ ○

35 労使関係近代化促進事業（労使関係近代化促進事業）（本掲） 雇用労政課 ゼロ予算 138 ○ ○

36 労使関係近代化促進事業（労働条件実態調査事業） 雇用労政課 535 139 ○ ○

37 障害者雇用促進事業（障害者雇用機会創出対策） 雇用労政課 13,704 139 ○ ○ ○ ○

38 障害者雇用促進事業（企業による障害者雇用促進事業） 雇用労政課 4,200 140 ○ ○

　（注） 事業名における※は，（公財）かごしま産業支援センター実施事業

人材確保・育成に取り組みたい
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39 障害者雇用促進事業（障害者雇用支援激励大会） 雇用労政課 124 140 ○ ○

40 障害者職業能力開発校費（訓練費） 雇用労政課 70,177 141 ○

41 障害者職業能力開発校費（特別訓練費） 雇用労政課 37,519 141 ○

42 仕事と家庭両立支援事業（本掲） 雇用労政課 1,667 142 ○ ○ ○

43  高年齢者就業機会確保事業（九州・山口生涯現役社会推進大会） 雇用労政課 3,069 143 〇

44 ＧＸ推進再エネ導入支援事業(ＧＸ対応力育成支援)（再掲） エネルギー対策課 6,194 143 ○ ○

45 GX推進再エネ導入支援事業(省エネ・再エネ関連人材育成支援事業) エネルギー対策課 4,267 144 ○ ○

46  職場におけるジェンダー平等推進事業（再掲） 男女共同参画室 8,928 144 ○ ○ ○ ○

47 女性のエンパワーメント事業（本掲） 男女共同参画室 7,266 145 ○ ○

48 かごしま青少年海外研修事業
青少年男女共
同参画課

9,354 145 ○

49  地域公共交通等人財確保支援事業 交通政策課 10,833 146 ○ ○

50 観光振興対策事業（観光アカデミー開催事業） ＰＲ観光課 1,698 146 ○

51  外国人総合相談窓口運営事業 くらし共生協働課 10,948 147 ○

52 林業担い手確保・育成総合対策事業 森林経営課 91,216 147 ○ ○

53 障害者就業・生活支援センター運営事業 障害福祉課 47,726 148 ○

54 こども総合療育センター運営事業（発達障害者支援センター事業） 障害福祉課 11,245 148 ○

55 子ども・子育て支援総合対策事業 子育て支援課 528,047 149 ○ ○

56 働きやすい保育の職場づくり推進事業（本掲） 子育て支援課 2,322 150 ○ ○

57 地域子ども・子育て支援事業（本掲） 子育て支援課 3,171,789 150 ○

58 かごしまの６次産業化推進事業（再掲）
かごしまの食輸出・ブ
ランド戦略室 32,126 151 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

59  農業分野外国人材確保推進事業 経営技術課 4,065 151 ○ ○ ○

60 就農・就業を目指す人材育成事業（就農・就業人材育成事業） 経営技術課 4,000 152 ○ ○ ○

61  かごしまの農業経営・就農支援事業 経営技術課 31,650 152 ○ ○ ○ ○

62 建設産業支援策等セミナーの開催（再掲） 監理課 107 153 ○ ○ ○

63 建設産業担い手確保・育成・定着促進事業 監理課 24,509 153 ○ ○

64 未来を拓くキャリア教育推進事業（中・高校生のインターンシップ事業） 高校教育課 ゼロ予算 154 ○

65 未来を拓くキャリア教育推進事業（キャリア形成のための学校への講師派遣事業） 高校教育課 ゼロ予算 154 ○

66 郷土教育推進事業（かごしまの産学連携プログラム「アカデミック・インターンシップ」推進事業） 高校教育課 2,015 155 ○

67 未来を拓く特別支援学校就労支援充実事業 特別支援教育課 2,660 155 ○

６７ 事業 7,290,539 32 11 15 0 28 1 5 18 0 38

　（注） 事業名における※は，（公財）かごしま産業支援センター実施事業
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掲

9 156

1 県中小企業融資制度運営事業(再掲） 中小企業支援課 383,068 156 ○ ○ ○

2 発電用施設周辺地域多様な人材確保環境整備事業（再掲） 産業立地課 50,000 157 ○ ○ ○

3 多様な働き方推進事業(多様な働き方推進事業)(再掲） 雇用労政課 1,514 157 ○ ○ ○ ○

4  労使関係安定促進事業（働き方改革推進事業）(本掲) 雇用労政課 300 158 ○ ○

5 労使関係近代化促進事業（労使関係近代化促進事業）（再掲） 雇用労政課 ゼロ予算 158 ○ ○ ○

6 仕事と家庭両立支援事業(再掲） 雇用労政課 1,667 159 ○ ○ ○ ○

7  職場におけるジェンダー平等推進事業（再掲） 男女共同参画室 8,928 160 ○ ○ ○ ○

8 女性のエンパワーメント事業(再掲） 男女共同参画室 7,266 160 ○ ○ ○

9  広域物流安定化促進事業 交通政策課 171,418 161 ○ ○

10 働きやすい保育の職場づくり推進事業(再掲） 子育て支援課 2,322 161 ○ ○ ○

11 地域子ども・子育て支援事業(再掲） 子育て支援課 3,171,789 162 ○ ○

12 建設産業支援策等セミナーの開催(再掲） 監理課 107 163 ○ ○ ○

１２ 事業 3,798,379 9 10 3 1 7 0 1 2 0 3

　（注） 事業名における※は，（公財）かごしま産業支援センター実施事業

働き方改革を進めたい

計
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掲

10 164

1  中小企業事業継続力強化支援事業（本掲） 中小企業支援課 7,958 164 ○ ○ ○

2  中小企業事業承継加速化事業（本掲） 中小企業支援課 22,897 165 ○ ○ ○ ○

3 診断助言事業（専門家派遣事業）(再掲） ※ 中小企業支援課 2,991 165 ○ ○ ○

4 県中小企業融資制度運営事業(再掲） 中小企業支援課 383,068 166 ○ ○ ○

5 かごしま中小企業支援ネットワーク(再掲） 中小企業支援課 ゼロ予算 167 ○ ○

6 企業立地促進補助事業（発電用施設周辺地域立地企業ＢＣＰ対策事業）（本掲） 産業立地課 90,000 167 ○ ○

7 ＧＸ推進再エネ導入支援事業(自立・分散型エネルギー設備導入支援)（再掲） エネルギー対策課 90,850 168 ○ ○ ○

8 GX推進再エネ導入支援事業(再エネ設備と蓄電池を併用した先進的な取組導入支援)（再掲） エネルギー対策課 85,759 168 ○ ○ ○

８ 事業 683,523 7 5 4 1 2 0 1 2 0 1

　（注） 事業名における※は，（公財）かごしま産業支援センター実施事業

計

災害に備えたい，事業を承継したい
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掲

11 169

1  商店街活性化デジタル活用支援事業（再掲） 商工政策課 7,742 169 ○ ○ ○

2 企業誘致促進事業 産業立地課 27,279 169 ○

3 企業誘致ネットワーク整備事業 産業立地課 8,829 170 ○

4 企業立地促進補助事業（企業立地促進補助事業）（本掲） 産業立地課 1,930,886 170 ○ ○

5 企業立地促進補助事業（発電用施設周辺地域生産設備投資支援利子補給事業）（再掲） 産業立地課 16,501 171 ○ ○ ○

6 企業立地促進補助事業（発電用施設周辺地域立地企業ＢＣＰ対策事業）（再掲） 産業立地課 90,000 171 ○ ○ ○

7 発電用施設周辺地域多様な人材確保環境整備事業（再掲） 産業立地課 50,000 172 ○ ○ ○

8  発電用施設周辺地域ものづくり企業人材確保支援事業（再掲） 産業立地課 11,469 172 ○ ○ ○

9 発電用施設周辺地域ものづくり企業人材育成支援事業（再掲） 産業立地課 5,149 173 ○ ○ ○

10  ドローン関連ビジネス育成支援事業（再掲） 新産業創出室 10,704 173 ○ ○ ○ ○

11  宇宙ビジネス創出推進事業（再掲） 新産業創出室 33,200 174 ○ ○ ○ ○ ○

12 企業の「稼ぐ力」育成・支援プロジェクト（スタートアップ推進事業）（再掲） 新産業創出室 18,824 175 ○ ○ ○ ○ ○

13 ふるさと鹿児島人材確保・育成事業（再掲）
産業人材確保・
移住促進課

15,946 176 ○ ○

14  電気自動車等の充電設備整備事業（本掲） エネルギー対策課 53,124 176 ○ ○

15 省エネ設備等導入支援事業（本掲） エネルギー対策課 43,756 177 ○ ○

16  離島における電気自動車等購入支援事業（本掲） エネルギー対策課 14,601 177 ○ ○

17 燃料電池自動車導入支援事業（本掲） エネルギー対策課 3,158 178 ○ ○

18  つなぐ・つながる協働促進マッチング事業 くらし共生協働課 1,069 178 ○

19 かごしま温室効果ガス排出量削減事業者表彰 地球温暖化対策室 455 179 ○

１９ 事業 2,342,692 12 10 13 0 3 0 0 1 0 9

掲載事業（再掲含む） 277 事業 174 116 121 10 86 17 36 67 17 94

合計 162 事業 14,953,984

　（注） 事業名における※は，（公財）かごしま産業支援センター実施事業

地域一体となって発展を図りたい

計


